平成２６年９月吉日
各 教 育 事 務 所 長 様

各市町教育委員会教育長 様

各 小 ・ 中 学 校 長 様

関 係 各 位
金沢市教育委員会

教育長 野口 弘

金沢市立千坂小学校

校長 坂根 順子

平成２６年度 ｢学校力向上研究支援事業」教育研究発表会のご案内

研究主題 主体的に考え、学び合う子を目指して
～「つけたい力」を明確にした言語活動の充実～

新秋の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、本校では、研究主題に迫るために、主に国語科を中心に取り組み、今年度より「学校力向上

研究支援事業（各教科等の授業改善［国語科］）」一般指定校として、金沢市教育委員会の指定を

受け、実践研究を進めているところです。「つけたい力」を明確にした言語活動の展開は、社会か

ら今日的に要請されている「主体的に考え、課題解決しようとする児童の育成」に資するものと考

えております。

つきましては、下記の通り教育研究発表会を開催致しますので。多数の方にご参会頂き、忌憚

のないご意見・ご指導を賜りたくご案内申し上げます。

記

◇期 日 平成２６年１１月２８日（金）

◇会 場 金沢市立千坂小学校

〒920－0002 金沢市千木1-125 TEL 076－258－1270 FAX 076－258－0378

ＨＰ://www.kanazawa-city.ed.jp/chisaka-e/

E-Mail Address chisaka-e@kanazawa-city.ed.jp

◇日 程

13:00 13:30 13:45 13:55 14:40 14:50 15:35 15:50

受付 基調提案 移動 公開授業Ⅰ 移動 公開授業Ⅱ 移動 分科会

学年組 教 材 名 指 導 者 指導･助言者

公 １年２組 じどう車くらべ 山下 希実 谷藤真喜子
開
授 ２年３組 しかけカードの作り方・おもちゃの作り方 永井亜津子

塚 芳 江
業
Ⅰ ３年３組 すがたをかえる大豆・食べ物のひみつを教えます 笠松 美奈 釼地扶美子

学 年 教 材 名 指 導 者 指導･助言者

４年２組 ごんぎつね 飯田 尚徳 三野 陽子

５年３組 天気を予想する・グラフや表を引用して書こう 福田 瑠美 山口 久代

６年１組 『鳥獣戯画』を読む･この絵､わたしはこう見る 辻口 哲也 地下 雅志

ちさか１ ｢仕事リーフレット｣を作ろう 宮﨑 繁夫 山岸 茂義

※公開授業後に学年別分科会を予定しています。 （学校へのアクセスは裏面を参照）

公

開

授

業

Ⅱ

金沢市立西小学校 教頭

学校指導課教科指導アドバイザー

教育プラザ 教職員研修指導員

教育プラザ 指導主事

教育プラザ 指導主事

学校指導課 主任指導主事

学校指導課 指導主事

16:45